Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Колесов Е.В.,

с участием: старшего помощника прокурора 

<

адрес> Мухортова А.Н., 

подсудимого ФИО1 ФИО8 

защитника – адвоката Мальсаговой Н.Х., 

при секретаре Игнатьевой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО8 до ДД.ММ.ГГГГ, не имея официального разрешения на право хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов умышленно незаконно хранил при себе пистолет, магазин и 8 патронов. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 ФИО8 был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут у него был изъят пистолет с магазином, который относятся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригоден для производства выстрелов с использованием 9-мм патронов к 

<

данные изъяты>, изготовлен самодельным способом из газового пистолета заводского изготовления модели 

<

данные изъяты>, без номеров, 8 патронов - являются 9-мм патронами к 

<

данные изъяты> заводского изготовления и относятся к боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодны для производства выстрелов. 

Обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, вину признал полностью, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством.

Учитывая, что все условия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО8 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у нарколога не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, является активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд также руководствуется и ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающего обстоятельства, отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, которое также будет являться и справедливым. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 ФИО8 освобождается от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 ФИО8 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: пистолет и магазин - уничтожить.

Освободить ФИО1 ФИО8 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства, в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов